12

De Turchimania. Capitulum XII.

[1] In Turchimania sunt tres generationes gentium. [2] Una gens sunt Turchimani et adorant Macometum; et sunt simplices gentes et habent turpe linguagium et per se ab aliis; et stant in montibus et in valibus et vivunt de bestiamine; habent equos et mullos mangni valoris et pecora multa. [3] Alii sunt Hermeni, Latini et Greci, qui morantur in civitatibus et castelis et vivunt de mercantiis et de artibus. [4] Et ibi fiunt soriani et tapeti pulciores de mondo et pulcioris collaris; fiunt ibi opera de sirico omnium collarum. [5] Civitates habent multas, inter quas precipue sunt iste, scilicet Goino, Casserie et Sabasta, ubi beatus Blaxius suscepit martirium pro Christo. [6] Ipsi sunt sub Tartaro Levantis. [7] Modo discedamus hinc, et ibimus ad Hermeniam Maiorem.

F XX «Ci devise de la provence de Turcomanie»; TA 20 «Qui divisa de la provincia di Turcomannia»; P I 12 «De provincia Turchie. Capitulum XII».

1-2. Le due pericopi corrispondono a TA 20, 1-3 «In Turcomanie è tre generazione di genti. L'una gente sono turcomanni e adorano Malcometto; e sono semplice genti e àno sozzo linguaggio» (LT precisa «per se ab aliis», probabilmente sulla scorta di P I 12, 2 «Turchi linguam propriam habent et

Machometi abhominabilis legem»: cfr. F XX, 3-4 «Ce sunt Turcomans, que aürent Maomet et tenent sa loy et sunt simple jens et ont brut lengajes»), TA «E' stanno i montagne e 'n valle e vivono di bestiame; e àno cavagli e muli grandi e di grande valore» (LT ha letto P I 12, 2 «greges magnos habent iumentorum et peccorum; ibi equi et muli valoris magnis sunt»; cfr. F XX, 4 «il hi naisent buen chavalz turcoman et bon mul de grant vailance»). — **3.** Dato TA 20, 4 «E gli altri sono armini e greci che dimorano in ville e in castella, e vivono di mercatantia e d'arti» (come pure F XX, 5 «Et les autres jens sunt Armin et Greçois que mesleemant demorent com aus en viles et en casteus, et vivent de mercaandie et d'ars») e P I 12, 3 «Armeni vero et Greci qui ibi sunt in civitatibus et oppidis habitant»), il nostro testo aggiunge i *Latini*. — **4.** TA 20, 5-6 «E quivi si fanno li sovrani tappeti del mondo ed i più begli» (LT «pulcrioris collaris»: BP, p. 406 spiega che in A² *begli* è seguito da *choloro*, per anticipo di un sintagma successivo; A¹ ha *cholori*, A³, f. 3v «di più bello cholore»), TA «fannovisi lavori[i] di seta e di tutti colori» (F XIX, 5 «car sachiés que il hi se laborent le sovran tapis dou monde et li plus biaux; il i se laborent encore dras de soie cremosi et d'au«bres color mout biaux et riches, et de maintes autres causes ausint»; P I 12, 3 «in serico nobilissime operantur»). Spicca in LT il lemma *soriani* in coppia con *tapeti*, corruzione di *sovrani* (cfr. OVI, TLIO, *s.v. soriano*). — **5.** La pericope è innesto di P I 12, 4 «Civitates habent multas inter quas precipue sunt iste: Goino, Casserie et Sebasta, ubi beatus Blaxius martirium pro Christo suscepit» (taglia corto TA 20, 6 «Altre cose v'à che non vi conto»; cfr. F XIX, 6 «Les sien nomé cité est le Conio, Casserie, Sevasto; et encore hi a maintes autres cités et ca{u}steus, les qualz ne voç conterai por ce ke trop feroie longaine matiere a mentovoir»). — **6-7.** Si chiude con TA 20, 7-8 «Elli sono al Tartero del Levante. Or ci partiremo di qui e anderemo a la Grande Arminia» (in questo caso è conservata la formula di transizione alla 1^a p.p.).

13

De Maiori Hermenia. Capitulum XIII.

[1] «Magna Hermenia est una magna provincia; et in principio istius provincie est una civitas que vocatur Arçinoga, in qua fit melius boccorame [29c] de mondo. [2] Ibi est pulcior bambace de mondo et melior. [3] Ibi sunt multe civitates et castella, et nobilior inter eas est Arçinoga: et habet archiepiscopum, unde est metropolis totius illius provincie. [4] Ibi ectiam sunt aque calide, in quibus sunt optima balnea. [5] Alie sunt Arçiron et Arçici; et est magna provincia multum. [6] Ibi moratur in estate totum bestiamen Tartarorum de Levante propter bona pascua que sunt ibi, sed in yeme non stant propter magnum frigus. [7] Item in ista Magna Hermenia est arca Noe super unum magnum montem, in fine meridiei versus levantem, prope quodam regnum quod vocatur Mesul. [8] Et homines illius regni sunt christiani nestorini et iacobini, de quibus dicemus inantea. [9] Versus tramontanam confinat cum Georgianis. [10] Et ad ista confinia est unus fons, ubi surgit tantum oleum et in tanta habundantia quod onerarentur centum naves simul et semel; sed non est bonum ad comedendum, sed est bonum ad ardendum et ad multa alia; et homines multum a remotis veniunt pro isto oleo; et per totam illam contractam non comburitur aliud oleum. [11] Modo dimitamus de Armenia et dicamus de Georgia.

3. Ibi] <i> maiuscola scritta su <i> minuscola — **5.** est magna] est ibi (*cassato e soppiantato*) magna — **6.** magnum] *indica una manicola sul margine sinistro* — **10.** Marginalia *moderni*: De maximo fonte habundante olleo [nota] (*segnalo così eventuali dubbi o difficoltà di lettura*); Olio

F XXI «Ci devise de la Grant Armenie»; **TA 21** «De la Grande Erminia»; **P I 13** «De Armenia Maiori. XIII».

1-2. Le pericopi riproducono fedelmente TA 21, 1 «La Grande Armenie è una grande provincia; e nel cominciamento è una città ch'ha nome Arzinga, ove si fa lo migliore bucherame del mondo, ov'è la più bella bambagia del mondo e la migliore»; la lezione *bambagia / bambace* è errore di traduzione del ramo toscano, a fronte della genuina *bagnes* di F XXI, 2: «Et hi a les plus biaux bangnes et les meillors d'eive surgent qe soient au seicle» (cfr. *BP*, p. 406). — **3.** Il traduttore segue TA 21, 2 «Quivi à molte cittadi e castella, e la più nobile è Arzinga, e àe arcivescovo», per recuperare poi un segmento da P I 13, 1 «Armenia Maior Tartaris tributaria maxima provincia est, multas habens civitates et oppida; civitas metropolis dicitur Artingua, ubi fit optimum buchiranus». — **4.** Continuando la lettura del testo di controllo, il nostro ritrova la stringa, stravolta in TA, sulle sorgenti calde: P I 13, 2 «Ibi scaturiunt ferventes aque in quibus sunt peroptima balnea» (si osservi come il traduttore non si mostri inerte a livello linguistico rispetto al materiale allotrio). — **5.** Si ritorna a TA 21, 2-3 «l'altr[e] sono Arziron ed Arzici. Ell'è molto grande provinci[a]» (cfr. P I 13, 3 «Due principaliores civitates post Artinguam sunt Argiron et Darcirim»). — **6.** La pericope ricalca TA 21, 3 «quivi dimorano la state tutto il bestiame de' Tartari del Levante per lo buono pasco che v'è; di verno non vi stanno per lo grande freddo» (cassato il segmento successivo «ché non camperebbono le loro bestie»); si noti come la versione latina riproduca l'oscillazione dal s. al pl. dei verbi riferiti al soggetto collettivo *bestiamen*. — **7-8.** Il brano corrispondente è TA 21, 4 «Ancor vi dico che in questa Grande Arminia è l'arca d[i] Noè in su una grande montagna, ne le confine di mezzodie in verso i levante, presso a reame che si chiama Mosul, che sono cristiani, che sono iacopini e nestarini, delli quali diremo inanzi» (ancora a formula iniziale è sbrigata con un semplice *item*); il redattore razionalizza sintatticamente il pacchetto informativo sugli abitanti di Mosul. — **9-10.** Le pericopi rispecchiano TA 21, 5 «Di verso tramontana confina con Giorgens, e in queste confine è una fontana, ove surge tanto olio e in tanta abondanza che .c. navi se ne caricherebboro a la volta. Ma egli non è buono a mangiare, ma si da ardere, e buono da rognà e d'altre cose; e vegnoro gli uomini molto da la lunga per quest'olio; e per tutta quella contrada non s'arde altr'olio» (cfr. P I 13, 7 «In confinio huius provincie, ad aquilonem, fons unus magnus est ex quo liquor quidam scaturit oleo similis, pro cibo quidem inutilis, sed pro unctionibus et lampadibus optimus; omnes nationes affines hoc liquore pro unctionibus et lampadibus utuntur; tanta enim de fonte emanat huius liquoris copia, ut de ipsa naves centum aliquando onerentur»); il traduttore latino omette stranamente il riferimento alle proprietà curative della nafta. — **11.** La formula di transizione è ripresa da TA 21, 7 «Or lasciamo dela Grande Exminie, e vi conteremo de la provincia di Giorgens».

14

De Georgia et de hiis que in ea sunt. Capitulum XIII.

[1] In Georgia est unus rex qui semper vocatur David Mellic (quod sonat in gallico “David rex”), et est sub Tartaro. [2] Et ab antiquo omnibus regibus qui nascuntur in illa provincia nascitur unum signum aquile sub spatula dextra. [3] Ipsi sunt bona gens secundum Dominum, et sunt boni archerii; sunt christiani et tenent legem Grecorum. [4] Capillos habent parvos more clericorum. [5] Et ista est provincia quam Magnus Alexander, rex Macedonie, non potuit transire, quia ex uno latere est mare Çechichelam, ab alio sunt montes altissimi et ex alio latere est via stricta que non posset equitari; durat ista via plus quam quatuor ligis, ita quod pauci homines tenerent passum toti mondo. [6] Et ideo non transivit Alexander, sed fecit fieri unam turrim fortissimam, ne illi possent transire nec venire super eum; que turis vocatur Porta Ferrea. [7] Et iste est locus de quo dicit liber Alexandri, quod re|cluxit |29d| Tartaros infra montes; sed ipsi de loco illo non fuerunt Tartari, sed fuit una gens que vocatur Chaynari et alie generationes multe, quia Tartari non erant illo tempore. [8] Isti habent civitates et castra multa; et habent satis de sirico, et faciunt multos panos de sirico et auro pulciores de mondo. [9] Isti

habent astores optimos de mondo, et habent habundantiam de omnibus victualibus. [10] Provincia ista tota est plena magnis montibus, et Tartari numquam potuerunt habere de eis plenum dominium. [11] Ibi est monasterium sancti Leonardi, ubi est talle miraculum, quia de una montagna venit unus lacus ante istud monasterium, et non ducit aliquem piscem aliquo tempore mundi nisi in quadragesima: et incipit prima die quadragesime et durat usque ad sabatum sanctum, et veniunt in magna habundantia; et ab illo die inantea non invenitur ibi piscis aliquis usque ad aliam quadragesimam. [12] Et sciatis quod mare Çechichelam, de quo dixi vobis supra, girat octinginta meliaria, et est longe ab omni mari bene duodecim dietas; et intrant ibi multa magna flumina, inter que intrat fluvius Eufrates, unus de fluminibus Paradisi deliciarum. [13] Et veniunt mercatores de Levante, et navigant per illud mare; inde venit siricum quod vocatur ghelle. [14] Computavimus confinia que sunt Hermenie versus levantem; modo dicemus de confinibus que sunt versus meridiem, que sunt ista, scilicet Mesul.

11. Marginale *moderno*: De monasterio sancti Leonhardi; sancti] *indica una manicula sul margine destro*

F XXII «Ci devise dou rois des Giorgiens et de lor aferer»; **TA 22** «Del re di Giorgens»; **P I 14** «De provincia Çorçanie. Capitulum 14^m».